Администрация муниципального образования «Павловский район»

П Р О Т О К О Л

03 марта  2023 г                                                                                    № 1
р.п. Павловка

Заседания трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений.

Координатор: Мачалова А.В.- Глава администрации муниципального
образования «Павловский район»

Присутствовали :
Члены комиссии со стороны администрации МО «Павловский район»:
Полугарнова Е.В.- координатор со стороны администрации, Заместитель

Главы администрации муниципального образования «Павловский район»
Коткова Г.В. - начальник управления перспективного  развития и

проектной деятельности  администрации муниципального образования
«Павловский район»;

Алькин В.В. - начальник управления образования муниципального
образования «Павловский район»;

Члены комиссии со стороны объединения работодателей:
Балдуева Н.А.-  координатор со стороны работодателей, директор МБУ

дополнительного образования «Павловская детская школа искусств»
Букин С.А.- директор ГКУ УО  «Павловское лесничество» координатор со

стороны работодателей»;
Мамонова А.С. - директор АНО «Центр развития предпринимательства»;

Члены комиссии со стороны профсоюзов:
Кошелева Е.Ю.- председатель координационного совета организаций

профсоюзов МО «Павловский район»;
Белянина О. Ю. – председатель профсоюзной организации Павловского

района Ульяновской области – территориальной организации профсоюзов
работников образования и науки Российской Федерации;

Мхитарян Л.А. – Председатель первичной профсоюзной организации
работников культуры Павловского района;

Секретарь: Панова Н.В.  – главный специалист управления перспективного
развития и проектной деятельности администрации МО «Павловский район».

Приглашенные:
Шумкаев Г.И.- директор МБУ «Управление сельского хозяйства и

природных ресурсов МО «Павловский район»

                                         П О В Е С Т К А     Д Н Я:
1. О результатах деятельности профсоюзов в организациях,
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования
«Павловский район» за 2022 год. Докладчик – Кошелева Елена Юрьевна
2. О заключении соглашений по увеличению заработной платы с
работодателями предприятий и организаций МО «Павловский район» за
2022 год.  Докладчик – Коткова  Галина Викторовна
3. О минимальном размере оплаты труда в Ульяновской области в
соответствии с трехсторонним соглашением.
Докладчик – Коткова  Галина Викторовна

1.СЛУШАЛИ:
Кошелеву Е.Ю.- О результатах деятельности профсоюзов в

организациях, осуществляющих деятельность на территории
муниципального образования «Павловский район» за 2022 год. На
сегодняшний  день в районе функционируют  12 первичных профсоюзных
организации, количество членов профсоюза  680 человек.

   Профсоюзный актив организаций постоянно следит за исполнением
коллективных договоров, в  них реализованы основные функции по защите
трудовых, социально – экономических прав и интересов работников.
Коллективные договора заключены и зарегистрированы в Агентстве по развитию
человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области в 6
первичных организациях, в пяти организациях  находятся в разработке. Профсоюз
работников культуры в связи с удорожанием цен оказывает его членам
материальную помощь. Также мат помощь 2022 г. предоставлялось в связи с
болезнью и  возгоранием квартиры. Комитет  не забывает  и  о юбилеях
представителей профсоюза.

Главным вопросом остается оздоровление членов профсоюза ППО.
 Профсоюз  использует и предлагает разнообразные формы
организации  оздоровления и отдыха членов Профсоюза и их семей. Так областная
организация ежегодно заключает прямые договора с санаторно-
курортными  учреждениями для оздоровления по программе «30% скидка», где
основным условием является снижение  стоимости путевки для членов профсоюза
на 30 % не только на члена профсоюза, но и на членов его семьи.
 В 2022 году по Павловскому линейному производственному управлению
магистральных газопроводов филиал ООО «Газпром трансгаз Самара» отдохнули
15 членов профсоюза с   семьями. В  Управление культуры на 2023 год заявление
на путевки  подали 3 человека.  В    профсоюзе работников народного образования
и науки РФ-  в 2022 году по льготной 30% путевке в санаториях  отдохнули и
оздоровились 2 человека. Всего за отчетный период два члена  Профсоюза

награждены  грамотой районной организации Профсоюза. Четыре члена
профкомитета награждены отраслевыми наградами области и федерации.

РЕШИЛИ : принять сообщение к сведению.

2.СЛУШАЛИ:-
Коткову Г.В.- Работа по повышению уровня заработной платы в
муниципальном образовании «Павловский район» в 2022 году.

   В муниципальном образовании «Павловский район» продолжается работа по
увеличению уровня заработных плат, начатая в сентябре 2021 года  по
поручению Губернатора  А.Ю. Русских.
    За 2022 год  проведено 24 заседания  рабочей группы по увеличению уровня
заработных плат. Заключено 26 соглашений. Совершены 12 выездов в
организации и к индивидуальным предпринимателям. Всего  за 2021-2022  года
заключено 82 соглашения.
Важнейшим показателем устойчивого развития муниципального образования
является уровень заработной платы населения.  По  итогам  10 месяцев 2022
года  показатель среднемесячной начисленной заработной платы составил-
38976,2 руб., что на 111,8% выше уровня 2021 года.
Рост заработной платы, наблюдается   как по бюджетным учреждениям, так и по
предприятиям района. Однако в сфере малого бизнеса заработная плата
оставляет желать лучшего. Поэтому ведется системная работа с
работодателями, с целью улучшения материального положения сотрудников
трудящихся в сфере малого бизнеса.
Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) за январь-декабрь 2022 года при
плане 31906,0 тыс. руб., фактически поступил в размере 33855,7 тыс. руб. или
106,1%. %. По сравнению с аналогическим периодом прошлого года
наблюдается увеличение на 4298,1 тыс.руб., что составило 114,5%, данный
показатель  характеризует  работу по увеличению уровня заработных плат.
      Активно ведется информационная работа, статьи о деятельности рабочей
группы размещаются в районной газете «Искра» на официальном сайте
администрации муниципального образования «Павловский район», в группах и
социальных сетях.  В 2023 году  работа в данном направлении продолжена.
РЕШИЛИ : принять сообщение к сведению.

4. Слушали :
 Коткову Г.В.- О минимальном размере оплаты труда в Ульяновской
области в соответствии с трехсторонним соглашением.

Коткова Г.В. ознакомила присутствующих, что  с  01.01.2023  на
территории Ульяновской области вступил в силу региональное соглашение от
03.11.2022 № 102-ДП между Областным союзом «Федерация профсоюзов
Ульяновской области», объединениями работодателей Ульяновской области,
Правительством Ульяновской области о минимальной заработной плате в

Ульяновской области, в соответствии с которым, с 01.01.2023 минимальная
заработная плата устанавливается в следующих размерах:

-для работников внебюджетного сектора экономики и среднего
предпринимательства -17270 руб;

-для работников организаций, учрежденных Ульяновской областью или
муниципальными образованиями Ульяновской области, а также для работников
малого предпринимательства в размере, установленным Федеральным законом
от 19.06.2000 №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».
РЕШИЛИ : принять сообщение к сведению.

Координатор комиссии                                   А.В. Мочалова

Секретарь комиссии                                   Н.В. Панова